

Số: 781 /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày 30 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ban chỉ đạo công tác biên giới tỉnh đi thăm, làm việc tại các đồn, xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh. Sở Ngoại vụ - Cơ quan thường trực BCĐ công tác biên giới tỉnh xây dựng Kế hoạch đi thăm, làm việc tại các đồn, xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức Đoàn liên ngành đi thăm, làm việc tại các đồn, xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị để nắm thông tin về tình hình liên quan đến công tác biên giới.

2. Yêu cầu: Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc cụ thể, chặt chẽ, đảm bảo đúng, đủ thành phần tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Làm việc với các đồn Biên phòng A Vao, UBND xã A Vao (huyện Đakrông) và đồn Biên phòng Thanh, UBND xã Thanh (huyện Hướng Hóa) để nắm bắt tình hình liên quan đến công tác biên giới, tình hình về người Lào di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới tỉnh Quảng Trị, công tác phòng chống dịch Covid-19 và các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất.

2. Thăm các trạm kiểm soát Biên phòng đang phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và hỗ trợ nhu yếu phẩm cần thiết cho các gia đình người Lào có hoàn cảnh khó khăn thuộc diện di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới tỉnh Quảng Trị đã được cấp quốc tịch Việt Nam.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian (02 ngày): Từ ngày 05/8 đến ngày 06/8/2021 (Kèm theo Chương trình).

2. Địa điểm: UBND các xã A Vao, Thanh và Đồn Biên phòng A Vao, Thanh.

IV. THÀNH PHẦN

1. Đoàn BCĐ công tác biên giới tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ/Thường trực BCĐ công tác Biên giới tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Đại diện phòng Quản lý Biên giới, Sở Ngoại vụ.
- Đại diện phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh.

2. UBND các xã, đồn biên phòng

- Đại diện UBND các xã, đồn BP đoàn đến làm việc.
- Cán bộ Tư pháp, Công an xã

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo

a) **Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo Công tác biên giới tỉnh năm 2021 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Cơ quan cử cán bộ tham gia Đoàn công tác chịu trách nhiệm thanh toán các khoản chi phí đi lại, phụ cấp lưu trú theo quy định.

b) **Phương tiện:** Sở Ngoại vụ và BCH BĐBP tỉnh mỗi cơ quan bố trí 01 phương tiện phù hợp với địa hình rừng núi.

2. Sở Ngoại vụ - Cơ quan thường trực BCD công tác biên giới tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc với các địa phương, đơn vị Đoàn đến thăm và làm việc.

- Đảm bảo kinh phí phục vụ thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

2. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

- Chỉ đạo các đồn Biên phòng đoàn đến thăm và làm việc hỗ trợ bố trí hội trường họp, âm thanh, loa máy, báo cáo liên quan đến công tác biên giới, đối ngoại.

- Cử thành phần tham gia theo kế hoạch.

3. UBND huyện Hướng Hóa và Đakrông

Chỉ đạo UBND các xã Đoàn đến thăm và làm việc chuẩn bị nội dung báo cáo, làm việc với đoàn; Mỗi xã lựa chọn 10 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn để Đoàn trao quà hỗ trợ (*Hộ gia đình là các trường hợp người Lào thuộc diện di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới tỉnh Quảng Trị đã được cấp quốc tịch Việt Nam*).

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; Báo cáo đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh kết quả làm việc./.

Nơi nhận:

- PCT TT Hà Sỹ Đồng-Trưởng BCD (b/c);
- Các Phó Trưởng BCD;
- Sở Ngoại vụ;
- BCH BĐBP tỉnh;
- UBND 2 huyện Hướng Hóa, Đakrông;
- Lưu: VT, Tổ CVGV, QLBG.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ
Nguyễn Triều Thương

CHƯƠNG TRÌNH

**Ban chỉ đạo công tác biên giới tỉnh đi thăm, làm việc
tại các đồn, xã truyền biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**

(Từ ngày 05/8 đến ngày 06/8/2021)



Ngày 05/8/2021 (Thứ Năm)

THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐỊA ĐIỂM	THÀNH PHẦN
06h00	Đoàn tập trung tại Sở Ngoại vụ xuất phát đi đồn biên phòng A Vao.	Sở Ngoại vụ	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh: Sở Ngoại vụ; Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh và Bộ phận chuyên môn thuộc Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh.
08h30	Đoàn làm việc với UBND xã A Vao và đồn BP A Vao	Đồn BP A Vao	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Thành phần thuộc UBND xã và Đồn BP A Vao
11h30	Đoàn ăn cơm trưa		
14h00	Trao quà hỗ trợ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn	UBND xã A Vao	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Đại diện UBND xã và Đồn BP A Vao
15h00	Đi thăm 01-02 chốt phòng chống dịch Covid-19		- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Đồn BP A Vao
Ngày 06/8/2021 (Thứ Sáu)			
07h00	Đoàn tập trung tại Sở Ngoại vụ xuất phát đi đồn biên phòng Thanh.	Sở Ngoại vụ	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh: Sở Ngoại vụ; Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh và Bộ phận chuyên môn thuộc Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh.
08h30	Đoàn làm việc với UBND xã Thanh và đồn BP Thanh	Đồn BP Thanh	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Thành phần thuộc UBND xã và Đồn BP Thanh
11h30	Đoàn ăn cơm trưa		
14h00	Trao quà hỗ trợ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn	UBND xã Thanh	- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Đại diện UBND xã và Đồn BP Thanh
15h00	Đi thăm 01-02 chốt phòng chống dịch Covid-19		- Đoàn BCD công tác biên giới tỉnh - Đồn BP Thanh

* **Chú ý:** Chương trình có thể điều chỉnh căn cứ theo tình hình thực tế./.